Or il est à remarquer que cette mortification doit être non-seulement universelle, mais encore continuelle. Car la moindre omission de mortification fait adhérer l'âme à la chair, et fait que petit à petit notre esprit devient chair, et que nous l'arrachons à Dieu, pour le livrer à la créature.

L'esprit est d'autant plus faible en Dieu, qu'il s'arrête davantage à la créature : car alors il n'est plus si fortement secouru de Dieu. Et dans cette faiblesse, il est d'autant plus pesant, plus courbé et penché vers la terre, qu'il est délaissé du grand secours de Dieu, auquel il adhérait auparavant, et qu'il le soutenait : ainsi il tombe petit à petit dans sa ruine, pour n'avoir pas mortifié continuellement sa chair : *Si vous vivez selon la chair, dit saint Paul, vous mourrez ; mais si au contraire vous mortifiez votre chair par l'esprit, vous vivrez* (114).

Or cette mortification est facile, quand on est dans l'esprit de la grâce, et qu'on est bien possédé de Dieu. Car le Saint-Esprit, qui est en nous, recueille et retire notre âme ; il retient l'esprit, et l'empêche d'adhérer et de se porter à la créature.

Dans ce temps de l'union à Dieu, la plus parfaite et la plus pure, il faut bien se donner de garde des premières atteintes des

(113) *Qui adheret Domino, unus spiritus est.* (1 Cor. vi, 17.)

(114) *Si secundum carnem vixeritis, moriemini ; si*

autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. (Rom. viii, 13.)

créatures. Sitôt que l'on sent quelques attraits pour elles, il faut y renoncer, il faut s'en éloigner, il faut s'en séparer entièrement.

Par exemple, s'il arrive qu'un objet agréable se présente à nos yeux, et que l'âme soit attirée pour s'y complaire, il faut d'abord y renoncer, et en détourner la vue; et c'est ce qui s'appelle mortifier ses yeux. Il faut dire le même du flairer, du toucher, du goûter, et de tout ce qui regarde les sens extérieurs ou intérieurs, et même des autres facultés de notre âme.

II^e SECTION. — *Second motif de la mortification.*

Le second motif qui nous oblige à nous mortifier, est l'obligation de faire pénitence. *Comme nos membres ont servi à l'iniquité, dit saint Paul, il faut qu'ils servent à la justice (115).*

Notre Seigneur veut que nous soyons punis par les mêmes choses par lesquelles nous avons péché. Il faut donc que nos membres, qui ont pris plaisir à l'offense de Dieu, soient crucifiés et punis. Il faut qu'ils soient mortifiés, et que, comme ils ont servi à l'iniquité et à l'injustice, nous les fassions servir ensuite à la justice.